FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

CONTRATO ESPECIAL DE DTREITO
ADMINISTRATIVO POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PUBLICO, CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N.'339 DE 01 DE
MARÇO DE 2000.

Pelo presente Instrumento de Contrato Administrâtivo para admissão temporária de pessoal por

excepcional interesse público. na forma do Art. 37, Iv da Constituição Fedcral, do Artigo 97.

inciso vll da constituição F.stadual, da i,ci 339/2000 deste Município. e autorizada pelo Dccreto

Emergencial n" 003/2025, bem como pela Portaria n' 01412025 de 02 de janeiro de 2025. de um

taao o uuNtcÍPlo DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pemambuco. pessoa jurídica de

Direito Público, inscrito no CNPJ sob o n'11.361.854/0001-10, com scde à Avenida Presiderrtc

Kennedy,, s/n. Centro, Frei Miguclinho/PF.. CI]P: 55.780-000, ncstc ato reprcsentado pelo

Excelenrissimo JosÉ LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro, casado. empresário, portador

da Carteira de Identidade n.' 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n.' 026.541.404-07,

rcsidente r.ro Condomínio Villas Rcsidence, Estaçâo Ilxpcrimental, s/n" a 06 Surubim PIl. c o
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FREI I}IIGUELINHO, CNP.I N"

11.811.409/0001-30, com Sede na Avenida Presidente Kennedy, n" 275- Centro Frei Miguelinho
- pE, representado pelo Secretriio Municipal de Saúde Sr. JOSÉ LUIZ DE MOURA, brasileiro,

casado, portador da Carteira de Identidade sob n"1877334. inscrito no CPF/MIT sob n-'
225.185.114-72. residente e domiciliado na Ruâ Bento Loiola No 70. Ap. 2003',Casa Amarela,

ReciÍê-PE.CEP:52.051-340, denominados simplesmente CONTRATANTES do outro lado o (a)

Sr. f) LUIZ Ff,RRLIRA DE MELO ,brasileíro(a), casado, residente e domiciliado(a) no Sítio

Scrra da onça Frei Miguelinho - PE, portador(a) da cédula de Identidade sob o n.o 30.304.446-9

SSP/SP e inscrito(a) no CPF sob o n.' 945.235.924-20, doravante dcnominado CONTRATADO
(A). respectivamente, nas condições e cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto a prestação dos serviços de Auxiliar Administrativo, no

âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, atendendo a situação de excepcional interesse público,

atuajrdo com a superveniência da Secrctaria Municipal de Saúdc

Parágrafo Primeiro.

O servigo ora contratado tem por Íundamento o cxcepcional interessc público, conÍ'orme as

diretrizes que norteiam às contratações por tempo detcrminado

Parágrafo Segundo.

Considerando a cssencialidade do serviço objeto desta oontratação, e em virrude da inexistência dc

profissional quali.ficado concursado nos quadros deste Município, emerge a carência pela

contratação do serviço em caráter excepcional pela gestão pública.

Parágrafo Terceiro.

o servigo prestado pelo CoNTRATADO (A) tem iocal previamente determinado pelo

CONTRATANTE e deve ser realizado pelo período de 40 (quarenta) horas semanais.

USULA SEGUNDA _ DO REGIME JURIDICO

,Jl:u
{!^]Jir

.1SSÍ{Á

RAÍ

Í)AT

D ÊIN

0NTc0
N

.n-

Av. pÍesitlente Kennedy, SN I Centro I Frei Migueliúo - PE I Foneffax: (81) 3751.1145 I CNPJ: 13.811.409/0001-30
^v

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO DA NOSSA GENIE!

o prcsente instrumcnto tem natureza de contrato Especial de Direito Administrativo' sendo cntao

rcgitlo pelas regras constantcs na l-ei Municipal n " 339/2000' de 0l de março de 2000'

CLÁUSULA TERCEIRA _ DO PAGAMENTO

pelo sen.iço prestado. o cONTRATAITITE pagará a importfurcia mensal de Rs l.5ltl.00 (um mil.

;;i;h."d '. d"roito reais) com airéicimo de 20'Â rel'erente à adicional de

inrrúU.iauaUp"riculosidadc inclusos na t'olha de pagàÍnento dos dcmais senidores destc

município, bcm çomo compensaçâo financcira em evcntual prcstaçâo do serviço em tcmpo

e*c.dent" ao estabelecimento pela contratante. Ilaverá reajuste na mesma época e em percentual

concedido ao funcionalismo Público Municipal'

Parágrafo Único.

DaremuneraçãopagaaoCONTRATADo(A).serãodgduzidosospercenn]aiscorrespondentesás

"ÃoiUiç0."
previtlenciárias c de imposto dc renda se for o caso Ficando ao encargo do

CONTúTANTE realizar os descóntos e repassar aos órgãos de controle Íiscais e

previdenciários.

CLÁUSULA QUARTA- DO PRAZO

C) relerido contrato terá o prazo de 12 (doze) meses'

Parágrafo Primeiro.

O prazo acima avençado poderá ser renovado, havendo interesse mútuo dos CONTRATANTES e

s"ndo resp"itado u piazo âo artigo 5"" da Lei 33912000 de 0l de março de 2000'

Parágrafo Segundo.

Ocontratopod€ráserrescindidoaqualquertempo.porconveniêaciadaparteCON.I.RATAN.I.E'.

CLÁUSULA QUNTA _ DAS OBRIGAÇOES

oCoNTRATANTEobriga-seafomeccraoCONTRATADo(A)todososmciosematcriais
necessários para o exercício de seu oficio.

Parágrafo Único

o(A)CoNTRATADo(A)obriga-seatodososdcvcresfuncionaisaplicáveisaosservidores
.unióipuit, submetendo-se, inclusive, no que couberem' às sanções disciplinares'

CLÁUSULA SEXTA

AsrlcspesasdosserviçosobjetodesteContratocorrerãoporcontadadotaçâoorçamentáriavigentc
nn n.furn.nto atual doFundã Municipal de Saúde do Município de Frei Miguelinho

CLÁUSULA SÉTIMA - DA Rf,CISÃO CONTRATUAL

Av. Presidente Kennedy, SN lCentro lFrei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 375 t ' l145 i CNPJ: 13.81 1.409/0001-30

,-'--a:::::a

wt-

FREI MIGUELINI{,O
secnãrnnlA MUNIcIPAL DE saÚoE

CUIDANDO DA NOSSA GFNTE! É

o presente contrato Adminis,jfl,J,;§f
;:,:Í:r,l#?j:15;;#i:"+:J"H?,ÍJ"JJü:',iffi§"::

rcclamaçào se' durante sua Ylger

de Pemambuco - TCE'7PF' o*tII""^ã" ";;;t;i"t
u

'"ip.,üti"uau
u decisào no Diário oficial

do estado.

Parágrafo Primeiro'

C) nresenle conlrato poderá ser rescindido unilateralmente P.ela CONTRATANTE' a qualquer

rcmoo sem necessidade at .i*'ir-tt-uçai"ao uio' bu'tundo notititut o (a) CONTRATADO (A) da

decisào de tcscisão contratual'

Parágrafo Segundo'

o (^) coNTRATADo (A) poderá a qualquer tcmpo' rescindir 'r orcscnte instrumcnlo' dcsde que

requeira por cscrito o ttu uru'iuIrr""io-dc- suas àtividadcs itrnto à Sccretaria de Saúdc tlcste

As paflcs contratântes por estarem de comum **d"'tl:?::,:,f:l:J:::Tfl:1::'y[::[i:"t1:
U"- ü;; ilCa*bucá Estado de Pemambuco' para drrrmrr 9

da execução destc
"ont

uto, ,"rr.,i.iunão a quarquer outro por mais privilegiado que o sela'

E, por estarem ^"- ;ytL1^'.,llljil,1lo""J u[fff":;ffi'.:te
contrato em duas vias de

teor e forma, na PÍesença d€ duas

municíPitl.

CLÁUSULA OITAVA' DO FORO

igual

N{UNHAS:

CPF:,,l )9.i:53.86q-O1

Irrei Miguelinho, em 02 deiane iro de 202

.IoSÉ LINDON E FRANÇA
CONT T

UR*A.J
StrC RTO DE SAÚDE

Jú, I
LUIZ T'E

tr
RREIRA DE MEI,O

CONTRATADO

"L,À

NOME:
CPF: 4'1') r)3 J 4)\ - 1]

I Frei Migueliúo - PE I Fone'fax: (81) 3751.1145 ICNPJ: l3'8ll'409 /0001-30

7

Wrry'/

Àv. Presidente KennedY, SN ! Centro